
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

N.                     043 
 
Data     18.12.2015 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRO-
GEOLOGICO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA 
DITTA DELTA LAVORI SPA DI SORA (FR). 
C.U.P.  B43B12000200001  –   CIG gara: 60792324F2 

 
 

L'anno duemilaquindici giorno diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Sindaco del Comune di 
Carsoli ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistico, che 
comprende anche alcuni procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico, tra i quali quello in oggetto; 

 
Ricordato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” per la realizzazione di alcuni 

interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico, sulla base di specifica convenzione sottoscritta 
in data 27.01.2012 con il Commissario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo, a seguito di 
approvazione del relativo schema, avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

 
Dato atto che la spesa necessaria per l’opera di che trattasi è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria 
Provinciale di Roma in favore del suddetto Commissario Straordinario, delegato per l’attuazione; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Dato atto che la funzione di “RUP” dell’intervento di che trattasi, è affidata all’ing. Quinto 

D’Andrea, attuale Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli, nominato con 
delibera di Giunta Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

 
Ricordato che: 

 con determina del R.S.T. n. 226 del 05.07.2012, fu approvato l’avviso di procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, sicurezza e servizi 
accessori, nonché il disciplinare di gara ed il d.p.p. dell’opera; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 31.12.2014 si provvedeva infine ad 
approvare il progetto preliminare ed il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi, 
mentre con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 31.12.2014 si approvava il progetto 
di primo stralcio esecutivo, per l’importo complessivo di euro 5.000.000,00= già finanziato 
in contabilità speciale gestita dal Commissario Straordinario per l’emergenza idrogeologica, 
funzione nel frattempo assunta dal Presidente della Regione Abruzzo; 

 con determina n. 079 del 31.12.2014 di questo Servizio Urbanistico si provvedeva quindi 
alla indizione di gara pubblica con scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 
02.04.2015 trattandosi di gara con presentazione di migliorie progettuali al livello di 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



progettazione esecutiva; 
 con successiva determina RSU n. 008 del 26.02.2015 il termine di presentazione delle 

offerte veniva prorogato al 21.05.2014, per le motivazioni nello stesso atto esposte; 
 con determina RSU n. 015 del 23.03.2015 veniva dato atto della conclusione della 

Conferenza dei Servizi di approvazione del progetto di livello definitivo nonché della 
avvenuta acquisizione di tutti i pareri e nulla osta necessari alla esecuzione dell’opera; 

 che mediante diversi avvisi via via pubblicati sul sito dell’Ente è stata data opportuna 
notizia, così come previsto negli elaborati di gara, di tutti i quesiti ed i chiarimenti richiesti 
con diversa modalità dagli Operatori Economici interessati; 

 che nel termine previsto pervenivano n. 14 offerte, e che con determina RSU n. 021 del 
29.05.2015 si provvedeva alla nomina di una Commissione Giudicatrice dopo aver 
consultato per le vie brevi alcune amministrazioni esterne al fine di acquisire la disponibilità 
di professionisti di comprovata esperienza; 

 che la suddetta Commissione Giudicatrice è stata così formata: 
membro/commissario: Ing. Giampaolo TORRELLI, Responsabile del Servizio Tecnico del 
limitrofo Comune di Tagliacozzo; 
membro/commissario: Ing. Angelantonio ORLANDO,  del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare; 
membro/segretario: geom. Mario LABIANCA, istruttore del Servizio Tecnico del Comune di 
Tagliacozzo, ed in precedenza in servizio presso il Comune di Carsoli, che è al corrente del 
procedimento di che trattasi essendone stato diretto istruttore fino al 10 marzo 2015 

 che le operazioni di gara risultano concluse con la formazione della graduatoria finale e con 
la proclamazione del concorrente aggiudicatario provvisorio, dopo aver via via regolarmente 
espletato tutte le fasi di gara, così come previsto dalla normativa vigente e dal Disciplinare 
di Gara; 

 
Dato Atto di aver provveduto, con determina del Responsabile del Servizio Urbanistico n. 041 

del 04.12.2015, alla approvazione dei verbali di gara ed alla conferma dell’aggiudicazione 
provvisoria disposta in favore del concorrente primo classificato, Impresa DELTA LAVORI SPA di 
Sora (FR); 

 
Precisato che dalla documentazione di gara risulta che il concorrente DELTA LAVORI ha 

offerto il ribasso del 23,016%, corrispondente ad un importo aggiudicato di euro 1.743.965,14 
comprensivo degli oneri di sicurezza “interni” e oltre a euro 58.572,09 per oneri speciali di 
sicurezza; 

 
Dato atto che, nei confronti della ditta dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, come anche 

del concorrente secondo classificato, sono in corso le verifiche per la comprova del possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 48 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

 
Rilevato che risulta comunque necessario ed opportuno pervenire all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto lavori di che trattasi all’operatore economico DELTA LAVORI SPA con sede in 03039 
Sora (FR) Via Campovarigno snc, P.I. e C.F. 01480740602, determinando un importo complessivo 
di aggiudicazione e contrattuale pari ad € 1.802.537,23 (diconsi euro unmilioneottocentoduemila-
cinqucentotrentasettevirgolaventitrè) oltre IVA di Legge; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
Richiamati gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 



 
 
Richiamati gli artt. 11 e 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n.163”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002; 
 
Visti il Bando ed il Disciplinare di Gara; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 
DI AGGIUDICARE in forma definitiva all’operatore economico DELTA LAVORI SPA con 

sede in 03039 Sora (FR) Via Campovarigno snc, P.I. e C.F. 01480740602, l’appalto dei lavori 
relativi agli “Interventi di mitigazione del Rischio Idrogeologico e messa in sicurezza dell’abitato di 
Carsoli (AQ)”, C.U.P.  B43B12000200001  –   CIG 60792324F2; 

 
DI DETERMINARE in € 1.802.537,23 (diconsi euro unmilioneottocentoduemila-

cinqucentotrentasettevirgolaventitrè) oltre IVA di Legge il relativo importo contrattuale, derivante e 
conseguente al ribasso offerto sull’importo a base di gara, pari al 23,016%; 

 
DI DARE ATTO E PRECISARE che il presente atto diverrà efficace al momento del 

completamento delle verifiche di cui in premessa, ai sensi del vigente Codice Appalti; 
 
DI DARE ATTO E PRECISARE che l Responsabile del Procedimento, accertati i requisiti, 

potrà avvalersi della facoltà di richiedere la consegna dei lavori nelle more della stipulazione del 
contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 1 (secondo periodo) e dell’art. 154 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nonché dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di 
garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici e dal Regolamento Comunale dei contratti; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: non rilevante 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Visto di regolarità contabile: 
 

Impegno n. _______ del ____________ 
 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 

 
 
 
 

       Prot. n. 11417   del   18.12.2015 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 18.12.2015 
 

 All’Albo Pretorio 
 

o All’ufficio di Segreteria 
 

o All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 
l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 
 

dalla Residenza Comunale, _______________ 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 
 
 

--------------------------------------- 
 


